qJcdó sn erect:o por de(",lslcn de Conslrwctora Ka~ala S.A

11. Resulta también Inlund<ldo y carente de razon, el pedido formulado por la

demandante para que a (ravés del presente proceso nuestra Corporaci6n

Municipal cancele a la demandante la suma da 5/.250,000.00 (DOSCientos

cincuenta mil 'i OO!1CCnup.\iOj;; ~oIe1';), como indl;"mnlZeción, max,me si

también ¡)lek'r¡de Q;Je ::.e gefl.Cr~ la cbligilcién Jj~ pago de algún monto

roS"lIcitono a pesar que las Obras no fueron concluidas en la teC/'la indicada

en la demanda. sino en UIl;;;) IlIU,' poster1or con ocas'ón de 13s•.•.bsanacióf") de

[...]

controvertidos en función a los pretensiones planteados en el proceso, siendo los
siguientes:

Puntos controvertidos de la demando:

1. Determinar si corresponde o no que lo Municipalidad de Magdalena del Mar
pague a Constructora KAPALAS.A. el importe de SI. 338,618.00 (Trescientos
treinta y ocho mil seiscientos dieciocho con 00/100 Nuevos Sales) por
concepto de adquisición de mezcla asfáltico para el mantenimiento de las
vías en el Jr. Bolognesi cuadras 5, 6 Y7; Jr. Leoncio Prado cuadro 6; Jr. Grau
cuadro 5; y Jr. Costilla cuadro 5; más los intereses legales que devenguen

[...]

de Adquisición de Mezcla Asfáltico o como consecuencia de la devolución
de las prestaciones derivadas de la resolución del mencionado Contrato.

2. Determinar sicorresponde o no que la Municipalidad de Magdalena del Mar
pague a Constructora KAPALAS.A. como monto mínimo el importe de SI.
250,000.00(Doscientos cincuenta mil con DO/lOONuevos Soles) por concepto
de indemnización de doñas y perjuicios, más los intereses legales que
devenguen desde el incumplimiento de pago hasta lo fecha que se haga
efectivo el importe de la indemnización.

3. Determinar a quién corresponde el pago de los costos y costas que genere el

[...]

Corresponde a continuación que el Árbitro Único realice el anólisis de los puntos
controvertidos.

PRIMERPUNTOCONTROVERTIDO

"Determinar si corresponde o no que la Municipalidad de Magdalena del Mar
pague a Constructora KAPAlA S.A. el importe de SI. 338,618.00 (Trescientos
treinta y ocho mil seiscientos dieciocho con 00/100 Nuevos Soles) por concepto
de adquisición de mezcla asfáltica para el mantenimiento de las vías en el Jr.
Bolognesi cuadras 5, 6 Y 7; Jr. Leonc]o Prado cuadra 6; Jr. Grau cuadra 5; y Jr.
Castilla cuadra 5; más los intereses legales que devenguen hasta la fecha de

[...]

10,000.00nuevos soles.más los intereses legales correspondientes, a
la Contratista, en el plazo de 10 días hábiles de notiticado la entidad con el
presente laudo arbitral de derecho.

70. Asimismo. este Árbitro Único fija como honorarios arbitrales definitivos, las sumas
de S/. 13,000.00(Trece mil con 00/100 Nuevos Soles) netos poro el Árbitro Únicou
5/. 7,000.00 (Siete mil con 00/100 Nuevos Soles) netos para la Secretaría Arbitral,
losmismos que han sido cancelados en su totalidad por la Contratista.

VlIl. LAUDO

l. Por los razones expuestos en el análisis o los puntos controvertidos y conf

[...]

conclusiones del peritaje se emito sobre el particular, más los intereses legales que
devenguen desde el incumplimiento de pago hasta le fecha que se haga
efectivo el importe de la indemnización.

TERCERO: FIJAR como honorarios arbitrales la suma de SI. 13,000.00(Trece mil con
00/100 Nuevos Soles) netos para el Árbitro Único y de 5/.7,000.00 (Siete mil con
00/100 Nuevos Soles) netos para la Secretaría Arbitral; y DISPONER que la
Municipalidad Distrital de Magdalena del Mar restituyo o Constructora Kapala
S.A. lo suma de SI.